
                                                                                                                                50955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 752 
Variazione al Bilancio di previs. 2025 e plurien. 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnam. e 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato D.G.R. n. 26/2025, Imputazione e riparto somma di € 
9.500.000,00 introitata a destinazione vincolata per fronteggiare richieste urgenti per interventi di alloggi 
di ERP giusta Convenzione sottoscritta tra Cassa DDPP e Regione Puglia 11.10.2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
-	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
-	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30	marzo	2001	e	ss.mm.ii.;
-	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
-	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	

Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
-	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO	 il	 documento	 istruttorio	 della	 Sezione	 Politiche	 Abitative,	 concernente	 l’argomento	 in	oggetto	e	 la	
conseguente	proposta	del	Presidente	della	Giunta	Regionale.

PRESO	ATTO
a)	 delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	
n.	1374;

b)	 della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	
2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	 parere	 di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.	 79,	 co.	 5,	 della	 L.R.	 28/2001	 e	 ss.mm.ii.,	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria,	o	suo	
delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare,	ai	sensi	dell’art.	51,	comma	2	del	D.lgs.	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	la	variazione	al	Bilancio	di	
previsione	regionale	2025	e	pluriennale	2025-2027,	approvato	con	L.R.	n.	43/2024,	al	Documento	tecnico	
di	accompagnamento	e	al	Bilancio	finanziario	gestionale	2025-2027,	approvato	con	D.G.R.	n.	26/2025,	
come	indicato	nella	sezione	“copertura	finanziaria”	del	presente	provvedimento;

2. di dare atto	che	la	copertura	finanziaria	rinveniente	dal	presente	provvedimento	assicura	il	rispetto	dei	
vincoli	di	finanza	pubblica	vigenti	e	gli	equilibri	di	bilancio	come	previsto	dal	decreto	legislativo	n.	118/2011	
e	ss.mm.ii;

3. di approvare	l’Allegato	E/1,	di	cui	all’art.	10	comma	4,	parte	integrante	del	presente	provvedimento,	che	sarà	
trasmesso	dalla	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	al	Tesoriere	regionale,	conseguentemente	all’approvazione	
della	presente	deliberazione;

4. di ripartire	la	somma	complessiva	di	€	9.500.000,00	utilizzando	il	criterio	della	proporzionalità	in	rapporto	
all’attuale	numero	delle	unità	abitative	di	proprietà	di	ciascuna	ARCA	per	l’attuazione	degli	interventi	più	
urgenti	così	come	di	seguito	rappresentato:



50956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

AGENZIE n. alloggi Importo Spettante
ARCA	Puglia	Centrale 20.673 €	3.575.732,00
ARCA	Nord	Salento 5.994 €	1.036.760,00
ARCA	Capitanata 11.323 €	1.958.497,00
ARCA	Sud	Salento 9.411 €	1.627.786,00
ARCA	Jonica 7.523 €	1.301.225,00

TOTALE   € 9.500.000,00

5. di dare mandato	 al	 Dirigente	 della	 Sezione	 Politiche	 Abitative	 di	 provvedere	 a	 tutti	 i	conseguenti	atti	
ed	adempimenti;

6. di notificare	il	presente	provvedimento,	a	cura	della	Sezione	Politiche	Abitative,	alle	ARCA	del	territorio	
regionale;

7. di pubblicare	il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



                                                                                                                                50957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

  



 
         

di € 9.500.000,00 introitata a destinazione vincolata per fronteggiare le richieste urgenti





            
     


 con l’Accordo di Programma stipulato tra la Regione Puglia e il Ministero dei Lavori 
Pubblici in data 19.03.2001 sono stati attribuiti ai sensi dell’art. 63  
          
l’istituzione del conto corrente infruttifero n. 20128/1208 CDP. ED. SOVV. FONDO 




 


 l’art. 4 “Costituzione di un fondo di dotazione della Regione” della succitata 
Convenzione prevede “Per costituire una dotazione finanziaria della R 
       
            
          
inviata con raccomandata a.r., all’emissione del mandato di pagamento in favore 
           
attribuite alla stessa dall’accordo di programma e al momento complessivamente 
     
  
somme utilizzate dalla regione stessa, ai fini di cui al comma precedente”;

  
          




 
di comunicare l’elenco degli edifici che necessitano di interventi  
          


 
Sezione Politiche Abitative l’elenco completo di tutti gli interventi urgenti,

 con DGR n. 1672 del 29.11.2024 la somma pari a € 9.500.000,00, richiesta alla Cassa 
       



50958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

  

 
ARCA per l’attuazione degli interventi più urgenti;

          



 con nota prot. n. 80656 del 14 febbraio 2025 la Sezione, ai sensi dell’Art. 4 della 


            
Regionale per un ulteriore importo pari a € 9.500.000,00 necessari per fronteggiare le 


             
            


 la somma complessiva di € 9.500.000,00 dovrà essere ripartita utilizzando il criterio 
della proporzionalità in rapporto all’attuale numero delle unità abitative di 
 ciascuna ARCA per l’attuazione degli interventi più urgenti di manutenzione 



                

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.     
           
  
42/2009”;

 l’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.
 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

          
legge di stabilità regionale 2025”;

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilanc    
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 20252027”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

 la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
gione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

    4 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.


⮚ 


          




                                                                                                                                50959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

  

⮚ ripartire la somma complessiva di € 9.500.000,00 utilizzando il criterio dell
proporzionalità in rapporto all’attuale numero delle unità abitative di ciascuna ARCA 
per l’attuazione degli interventi più urgenti di manutenzione straordinaria così come 


  
  € 3.575.732,00
  € 1.036.760,00
  € 1.958.497,00
  € 1.627.786,00
  € 1.301.225,00

 € 9.500.000,00


“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 
          


            


           
del succitato Regolamento UE”.





Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
           
            
           








––

 















    
     
    
    
        


  + € 9.500.000,00



50960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

  

               


 
         


             




––

















    
     
   
   
       


  + € 9.500.000,00

          
              


All’impegno di spesa provvederà successivamente il Dirigente della Sezione Politiche 


              
            
       dell’art. 44, comma 4 della lettera a) della L.R. n. 



 , ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

          

      
“copertura finanziaria” del presente provvedimento;





   l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente 
          
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione



                                                                                                                                50961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



50962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

  

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 














                                                                                                                                50963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    




 

 

 

  
 

    

 


 

  
 



 

 
 


 
 


 
 

 

  
 
 


   

 


 
 


 
 






















 





N. …. -  ESERCIZIO 2025






data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del ….  … .… ……n. ……....

 





N. …. -  ESERCIZIO 2025 

























 



Vincenzo
Lasorella
19.05.2025
12:49:27
GMT+02:00



50964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

EDI DEL 2025 6 28.05.2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVIS. 2025 E PLURIEN. 2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAM. E
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027,  APPROVATO D.G.R. N. 26/2025, IMPUTAZIONE E RIPARTO SOMMA

DI € 9.500.000,00 INTROITATA A DESTINAZIONE VINCOLATA PER FRONTEGGIARE RICHIESTE URGENTI PER
INTERVENTI DI ALLOGGI DI ERP GIUSTA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA TRA CASSA DDPP E REGIONE PUGLIA

11.10.2001.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini










